ATA 37 – 13.10.2020– Ordinária

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às dezoito horas, após a
verificação de quorum, o Vereador Elerias Govoni Coutinho, Vice-Presidente,
declarou aberta a Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores de Arroio dos
Ratos. Correspondências recebidas: Ofício 044/2020 da Secretaria Municipal de
Cidadania e de Assistência Social. Passou-se a leitura e apreciação da
indicação 059/2020, do Vereador Manoel. O vereador proponente manifestou-se
colocando que esse pedido já foi realizado mais de uma vez, e que existem
muitas queixas das pessoas com a falta de iluminação, narrando situações
ocorridas. A vereadora Maria Helena disse que a cerca de quinze dias esteve
no local e deparou-se com escuridão e com o barro, pois o material colocado
piorou a situação, sendo que na ocasião contatou o Prefeito e solicitou
melhorias no acesso e na iluminação. Não havendo manifestações, a indicação
059/2020, do vereador Manoel foi aprovada por 7x0. Correspondências
expedidas: nada consta. Tribuna Popular: nada consta. Grande expediente:
Comunicações: nada consta. Ordem do dia: Discussão Preliminar: Passou-se a
leitura e apreciação do Projeto de Lei 27/2020. Não havendo manifestações, o
Projeto de Lei 027/2020 foi encaminhado à Comissão Geral de Pareceres.
Passou-se a leitura do Projeto de Lei 028/2020. Não havendo manifestações, o
Projeto de Lei 028/2020 foi encaminhado à Comissão Geral de Pareceres. O
vereador Renato disse que tem dúvidas quanto à questão da convalidação dos
Decretos, porém, considerando o super ávit, nada mais justo do que a
aprovação do Projeto para cumprimento do orçamento. O pedido de aplicação
do artigo 154 ao projeto de Lei, conforme solicitação expressa na justificativa,
foi submetido à apreciação do Plenário e aprovado por unanimidade. Foi
procedido breve intervalo e retomados os trabalhos, passou-se a discussão final
e votação do Projeto de Lei 020/2020. Foi procedida a leitura do parecer ao
Projeto de Lei 020/2020. Não havendo manifestações, o parecer foi colocado
em votação e aprovado por 7x0. O Projeto de Lei 020/2020 foi colocado em
discussão final e não havendo manifestações, foi colocado em votação, tendo
sido aprovado por 7x0. Passou-se a discussão final e votação do Projeto de Lei
026/2020. Foi procedida a leitura do parecer ao Projeto de Lei 026/2020, o qual
foi contrário ao Projeto. O vereador Renato se manifestou dizendo que reitera o
que havia dito quando da discussão preliminar do Projeto, se manifestando de
forma contrária ao Projeto, pois considera que já foi dada oportunidade de
pagamento ao empresário e o mesmo não cumpriu. Não havendo mais
manifestações, o parecer foi colocado em votação e aprovado por 7x0.
Considerando que o parecer contrário foi aprovado por 7x0, o projeto 026/2020
foi tido como rejeitado por 7x0, conforme artigo 43 da Lei Orgânica.

1

Passou-se a discussão final e votação do Projeto de Lei 028/2020. Foi
procedida a leitura do parecer ao Projeto de Lei 028/2020. Foi procedida a
leitura do parecer ao Projeto de Lei 028/2020. Não havendo manifestações o
parecer foi colocado em votação e aprovado por 7x0. O Projeto de Lei 028/2020
foi colocado em discussão final e não havendo manifestações, foi colocado em
votação, tendo sido aprovado por 7x0. Discussão final e votação. A ata
036/2020 foi colocada em votação e aprovada por 7x0. Explicações pessoais: O
vereador Renato justificou sua ausência no dia 06 de outubro por motivos de
saúde, pois no mesmo horário estava em São Jerônimo, em atendimento
médico. A justificativa do vereador Renato foi submetida a apreciação do
Plenário e acatada por unanimidade. Não havendo mais nada a ser tratado, o
Senhor Vice- Presidente encerrou a sessão, agradeceu a presença de todos, e
convocou para a próxima sessão em dia e hora regimental, sendo lavrada a
presente ata que vai assinada pelo Vice-Presidente Elerias Govoni Coutinho
............................, pela Secretária Maria Helena Menezes
Silveira...................................... e pelos vereadores

Bernardo Cairuga Pereira  (ausente)
Darci Renato Feiten

Fernando Waszaki Fantin
Gilmar de Oliveira Teixeira
Jeslei Salines de Souza

Manoel Salvador de Souza Machado
Osmar Carvalho Didoliche

2

3